Para GOUTELLE<sup>491</sup>, el silencio de Gayo puede deberse a la existencia de treinta y siete líneas indescifrables en la exposición de la *bonorum possessio*, y GIRARD<sup>492</sup> entiende que precisamente en ellas se habría tratado del senadoconsulto Tertuliano. Las Instituciones de Gayo acabaron de escribirse en los últimos años de Antonino Pío, en torno al año 161 d. C., pero en ningún caso serían posteriores al senadoconsulto Orficiano, del año 178 d. C. bajo el gobierno de Marco Aurelio, norma que vino a complementar la regulación de la herencia entre madres en hijos, esta vez siendo la madre la persona fallecida sin testamento.

Un segundo problema que se nos plantea al tratar de identificar la fecha de promulgación del senadoconsulto Tertuliano es la ausencia en las fuentes de referencias en

---

<sup>490</sup>GOUTELLE (1933) 29 menciona las conclusiones en este sentido de MOMMSEN, FERRINI, COSTA y GIRARD. Sin embargo, otros autores se refieren a Zonaras, 12, 1 para adjudicar la disposición a Antonino Pío, pues entre las lista de cónsules de este emperador aparece un tal *Sulpicius Tertullianus* que habría ocupado el cargo en el año 158 d. C.

<sup>491</sup>GOUTELLE (1933) 31 ss. En el año 176 d. C. otro senadoconsulto favorecería a un padre para que reclamara el patrimonio de su hijo cuando no podía acceder por las normas establecidas.

<sup>492</sup>GIRARD (1929) 900 ss.

tiempos de Adriano a un cónsul llamado *Tertullus*. Este inconveniente se salvaría aludiendo a *C. Julius Scapula*, el cónsul *Tertullus Scapula* del año 195 d. C., si bien algo alejado en el tiempo de la fecha que suele darse como más probable para el texto en el año 138 d. C.<sup>493</sup>. La única vía para superar estas dificultades pasaría por considerar que el tal *Tertullus* no fuera cónsul, sino pretor, o incluso cónsul sufecto, por lo que no aparecería su nombre en los Fastos.

No obstante lo anterior, el siguiente texto puede ayudarnos a situar el senadoconsulto Tertuliano bajo el principado de Adriano:

D. 34, 5, 9, 1 (Trifonino, 21 *disputationum*):

*Qui duos impuberes filios habebat, ei qui supremus moritur Titium substituit: duo impuberes simul in nave perierunt: quaesitum est, an substituto et cuius hereditas deferatur. dixi, si ordine vita decessissent, priori mortuo frater ab intestato heres erit, posteriori substitutus: in ea tamen hereditate etiam ante defuncti filii habebit hereditatem. in proposita autem quaestione ubi simul perierunt, quia, cum neutri frater superstes fuit, quasi utrique ultimi decessisse sibi videantur? an vero neutri quia comparatio posterioris decedentis ex facto prioris mortui sumitur? sed superior sententia magis admittenda est, ut utrique heres sit: nam et qui unicum filium habet, si supremum morienti substituit, non videtur inutiliter substituisse: et proximus adgnatus intellegitur etiam qui solus est quique neminem antecedit: et hic utrique, quia neutri eorum alter superstes fuit, ultimi primique obierunt. 1 Cum bello pater cum filio perisset materque filii quasi postea mortui bona vindicaret, adgnati vero patris, quasi filius ante perisset, divus Hadrianus credidit patrem prius mortuum. 2 Si cum filio suo libertas simul perierit intestati, patrono legitima defertur hereditas, si non probatur supervixisse patri filius: hoc enim reverentia patronatus suggerente dicimus. 3 Si maritus et uxor simul perierint, stipulatio de dote ex capitulo "si in matrimonio mulier decessisset" habebit locum, 'si non probatur illa superstes viro fuisse. 4 Si Lucius Titius cum filio pubere, quem solum testamento scriptum heredem habebat, perierit, intellegitur supervixisse filius patri et ex testamento heres fuisse, et filii hereditas successoribus eius defertur "nisi contrarium approbetur": quod si impubes cum patre filius perierit, creditur pater supervixisse, "nisi et hic contrarium approbetur".*